
 

                        Zarządzenie nr 10/2025    

Rektora Państwowej Akademii Nauk Stosowanych  

im. Ignacego Mościckiego w Ciechanowie 

       z dnia 29 stycznia 2025 r. 

 

 

w sprawie: zmiany Zasad Prowadzenia Ksiąg Rachunkowych (Polityki rachunkowości) 

 

Na podstawie: 

-  art. 408 ust. 3 ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. 

z 2024, poz. 1571 z  późn. zmianami),  

- art. 4 i 8 ustawy o rachunkowości z dnia 29 września 1994 r. (tj. Dz. U. z 2023 r.  poz. 120 z 

późn. zmianami), 

- § 102 Statutu PANS im. Ignacego Mościckiego w Ciechanowie. 

z uwzględnieniem: 

- przepisów wykonawczych, 

- przepisów prawa podatkowego 

 

§1 

 

Zmienia się „Zasady prowadzenia ksiąg rachunkowych (Polityka rachunkowości) w 

Państwowej Akademii Nauk Stosowanych im. Ignacego Mościckiego w Ciechanowie”-

załącznik do zarządzenia Rektora  nr  76/2024 z dnia 03 lipca 2024 r. w  ten sposób, że: 

 

 
Część 1. OGÓLNE ZASADY PROWADZENIA KSIĄG RACHUNKOWYCH 

 

Punkt   5. Konta ksiąg pomocniczych 

 

5.5 Ewidencja długoterminowych  aktywów finansowych w postaci obligacji  skarbowych  

 

Nadaje się treść w brzmieniu: 

 

1.Otrzymane od Skarbu Państwa skarbowe papiery wartościowe w postaci obligacji, 

przeznaczone na podwyższenie wartości funduszu zasadniczego, na dzień ich objęcia 

ewidencjonuje się w księgach rachunkowych w wartości nominalnej odnosząc je na  

długoterminowe aktywa finansowe i  fundusz zasadniczy. 

 Na dzień bilansowy dokonuje się odpisu aktualizującego wartość obligacji do wartości 

rynkowej, który odnosi się na fundusz zasadniczy. Długoterminowe aktywa finansowe – 

papiery wartościowe o terminie wykupu dłuższym niż 1 rok – wycenia się według ceny nabycia 

- wartości otrzymanych obligacji pomniejszonej lub powiększonej o odpis aktualizujący 

wartość.  

2.Otrzymane od Skarbu Państwa skarbowe papiery wartościowe w postaci obligacji, nie 

podwyższające wartości funduszu zasadniczego, na dzień ich objęcia ewidencjonuje się w 

księgach rachunkowych w wartości nominalnej odnosząc je na  długo lub krótkoterminowe 

aktywa finansowe w korespondencji z Rozliczeniami Międzyokresowymi Przychodów (RMP). 

Na dzień bilansowy dokonuje się odpisu aktualizującego wartość obligacji do wartości 

rynkowej odnosząc odpowiednio w przychody lub koszty finansowe. 

 
 

 



  7 .  EWIDENCJA   PRZYCHODÓW  I  ICH  ROZLICZANIE 

 

Punkt 5 otrzymuje brzmienie: 

 

5. Pozostałe przychody z działalności operacyjnej. 

 

Przychody uzyskiwane z działalności niezwiązanej z działalnością podstawową uczelni, stanowią             

„Pozostałe przychody operacyjne”- ewidencjonowane na koncie  76-0. Są to w szczególności przychody 

związane: 

 

a) ze zbyciem środków trwałych, środków trwałych w budowie, wartości niematerialnych i 

prawnych i nieruchomości, 

b) ze  sprzedażą materiałów ;  

c) z karami, grzywnami i odszkodowaniami otrzymanymi, 

d) z otrzymanymi darowiznami, 

e) z odpisami przedawnionych zobowiązań, z wyjątkiem zobowiązań o charakterze 

publicznoprawnym nieobciążających kosztów, 

f) z dotacjami i dopłatami od innych podmiotów (np.: na realizację zadań i programów) 

g) ze zdarzeniami losowymi, 

h) zarachowaniem do przychodów równowartości odpisów amortyzacyjnych od środków trwa 

łych rzeczowych oraz wartości niematerialnych i prawnych otrzymanych nieodpłatnie lub 

finansowanych ze środków pozyskanych z różnych źródeł, takich jak m.in.: Europejskie 

Fundusze Strukturalne, środków jednostek samorządu terytorialnego i ich związków.  

 

 Rejestr (zbiór) stanowiący pomocniczą księgę rachunkową do konta 76-0 –„Pozostałe przychody 

operacyjne” powinien być prowadzony z podziałem tych przychodów, co najmniej na: 

 

a) sprzedaż środków trwałych i wartości niematerialnych i prawnych,  

b) sprzedaż materiałów,    

c) pozostałe przychody operacyjne, z dalszym wewnętrznym ich podziałem. 

 

Do pozostałych przychodów operacyjnych zarachowuje się też korektę składek ZUS nadpłaconych w 

poprzednich latach obrotowych. 

 

8.   EWIDENCJA I ROZLICZENIE KOSZTÓW DZIAŁALNOŚCI OPERACYJNEJ 

 

Punkt 15 otrzymuje brzmienie: 

 

15. Koszty niezwiązane z podstawową działalnością Uczelni, stanowią „pozostałe koszty operacyjne”. 

Są to w szczególności koszty związane: 

 

a) ze zbyciem i likwidacją środków trwałych, środków trwałych w budowie, wartości 

niematerialnych i prawnych oraz nieruchomości, 

b) ze sprzedażą materiałów- wartość sprzedanych materiałów, 

c) z karami, grzywnami i odszkodowaniami poniesionymi przez jednostkę, 

d) z darowiznami i nieodpłatnym przekazaniem aktywów, 

e) z odpisami przedawnionych, umorzonych i nieściągalnych należności z wyjątkiem 

należności o charakterze publicznoprawnym nieobciążających kosztów, 

f) z korektami kosztów lat ubiegłych, 

g) ze zdarzeniami losowymi, 

 

16. Ewidencja pozostałych kosztów operacyjnych prowadzona jest na koncie syntetycznym 761- 

„Pozostałe koszty operacyjne. Rejestr stanowiący pomocniczą księgę rachunkową do konta 761 

powinien zapewnić podział tych kosztów, co najmniej na dwie grupy: 

 

a) wartość sprzedanych środków trwałych i wartości niematerialnych i prawnych, 

b) wartość sprzedanych materiałów, 



c) pozostałe koszty operacyjne, z dalszym wewnętrznym ich podziałem. 

 

 
Część 2. METODY WYCENY AKTYWÓW I PASYWÓW ORAZ USTALENIE WYNIKU FINANSOWRGO 

 

7.  REZERWY NA PRZYSZŁE ZOBOWIĄZANIA 

 

7.2     Rezerwy na przyszłe świadczenia na rzecz pracowników  

 

Zmienia się  treść punktu 4  i 9 na poniższą : 

 
4.Uczelnia tworzy rezerwy na świadczenia pracownicze typu odprawy rentowe i emerytalne, nagrody 

jubileuszowe oraz na niewykorzystane urlopy. Przy ustalaniu wartości rezerwy przyjmuje się 

odpowiednie wskaźniki - stopa dyskonta, przewidywany wskaźnik inflacji, wskaźnik rotacji 

pracowników. Rezerwy obliczane są metodą indywidualną dla każdego pracownika osobno. Obliczanie 

rezerwy zlecane jest firmom zewnętrznym specjalizującym się w tego typu obliczeniach. 

 
9.Uczelnia tworzy rezerwy na świadczenia pracownicze w zakresie ekwiwalentów za niewykorzystane 

urlopy wypoczynkowe oraz na godziny ponadwymiarowe  na zasadach  określonych w  zarządzeniu 

rektora nr 6/2025 z dnia 14 stycznia 2025 r. 

 

8.  RACHUNEK ZYSKÓW I STRAT 

 

Dodaje się punkt 9 o treści: 

9.W wyniku nowelizacji art.3 ust 1 pkt.32 lit b ustawy o rachunkowości (Dz.U. 2024 poz.1863) 

wprowadzono nową zasadę kwalifikacji przychodów ze sprzedaży materiałów jako pozostałe 

przychody i pozostałe koszty operacyjne.                                                                                                                         

Jako kwalifikowane w tym samym zakresie co przychody i koszty związane z rozchodem środków 

trwałych prezentowane są w rachunku zysku i strat per saldem. 

§2 

 

Zarządzenie wchodzi w życie z dniem podpisania, z mocą obowiązującą od dnia 1 stycznia 

2024 roku. 

 

Rektor 

 

Dr inż. Grzegorz Koc 


